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چکیده
راه اندازی و توســعه دفاتر خدمــات الکترونیک قضایی با هدف دسترســی 
آســان و سریع به دستگاه قضایی صورت پذیرفته اســت. در این پژوهش، از نظرات 
تخصصــی 165 نفــر از وکلا، مدیران دفاتر، مدیران و قضات در شــهر تهران، که با 
عملکرد این دفاتر مرتبط هســتند، با اســتفاده از پرسشــنامه ی، اطلاعات متنوعی 
در مقیــاس پنج نقطه ای لیکرت و با محوریت بررســی نقش ایــن دفاتر در کاهش 
اطاله دادرســی گردآوری شــده و با اســتفاده از نرم افزار آماری SPSS مورد آنالیز 
قرار گرفته اســت. پژوهش حاضر توصیفی و از نوع پیمایشــی است. طبق یافته های 
تحقیق، ضریب همبســتگی بین تأثیرگذاری این دفاتر در ارائه خدمات الکترونیک و 
کاهش اطاله دادرســی برابر0/607 بوده و از نظر آماری معنی دار تشخیص داده شده 
اســت. همچنین، این دفاتر به طور متوسط در حد 3/9 واحد )از 4 واحد( در کاهش 
میانگین زمان رســیدگی به پرونده ها و به ترتیب 3 و 2/4 واحد در »ارتقای راندمان 
کاری قضات« و »کاهش تعداد جلســات رســیدگی« مؤثر تشخیص داده شده اند و 
علاوه بر تســریع در رسیدگی به پرونده ها، بهبود عدالت الکترونیکی، تسریع در ارائه  
و پیگیری دادخواست، شــکوائیه، اظهارنامه، ارائه و تبادل لوایح قضایی و مستندات 
پرونــده و حذف محدودیت های جغرافیایی، موثر واقع شــوند و به نحو معنی داری 

موجب کاهش اطاله دادرسی گردیده اند.
واژگان کلیدی: دفاتر خدمــات الکترونیکی قضایی، اطاله دادرســی، عدالت 

الکترونیکی.

1- تاریخ دریافت مقاله 1399/06/06 و تاریخ پذیرش مقاله 1399/11/16
2- کارشناسی ارشد حقوق عمومی، دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی، واحد تهران مرکزی، تهران، ایران

3-  استادیار گروه حقوق عمومی دانشکده حقوق دانشگاه آزاد اسلامی واحد تهران مرکزی، تهران، ایران 
mehdi.shabannia@gmail.com                                                                   نویسنده مسئول



تأثیر دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر کاهش اطاله...
70

13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

شت
 ه

ره  
شما

ق/  
قو

 ح
لی

عا
ی ت

ش
وه

پژ
ی 

لم
 ع

ه ی
نام

صل 
ف

درآمد
طرح خدمات الکترونیک قضایی عنوان طرحی است که به موجب آن ثبت شروع 
برخی دعاوی به دفاتر اسناد رسمی با عنوان دفاتر خدمات الکترونیکی قضایی سپرده شده 
اســت. مراجعه کنندگان می توانند از طریــق درگاه )پورتال( خدمات الکترونیک قضایی، 
کلیه مراحل دادرســی، از قبیل ارائه و پیگیری دادخواست، ارائه و پیگیری شکواییه، ارائه 
لایحه، ارائه مدارک و مستندات، اطلاع رسانی پرونده و غیره را انجام دهند و جهت تصدیق 
این مســتندات به دفاتر خدمات الکترونیک قضایی مراجعه مــی کنند. بنابراین تغییرات 
مهمی در شــروع دعاوی در دادگستری به وجود آمده است. اکنون در برخی از شهرهای 
کشــور تعدادی از دعاوی از طریق این دفاتر مطرح می شــود و در صورتی که خواهان به 

دادگاه مراجعه کند به دفاتر قضایی برای ثبت درخواست راهنمایی خواهد شد.
افزایش رشــد جمعیت، رشد پرونده های قضایی و مشکلات ترافیک حاصل از 
مراجعه شهروندان به دادگاه ها و دادسراها، خدمات الکترونیکی قضایی می تواند علاوه 
بر کاهش تعداد مراجعات به شعبات دادگاه، رضایت مندی بیشتر شهروندان از دستگاه 
قضایی و نیز تســریع در رســیدگی به پرونده ها را ســبب ارائه و پیگیری دادخواست، 
شــکواییه، اظهارنامه، ارائه لایحه، مدارک و مســتندات پرونده، اطلاع رسانی پرونده، 
اطــلاع از آخرین وضعیت پرونده، رویت خلاصه موضوعات پرونده، مشــاهده روند کار 
و رویت آخرین موضوع پرونده و محاســبه هزینه دادرســی ازجمله مزیت و امکانات 

خدمات الکترونیکی دفاتر قضایی به منظور تحقق کاهش اطاله ی دادرسی است.
با توجه به موارد ذکر شــده و افزایش حجم درخواست ها مبنی بر انجام امور 
توســط ســامانه و دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و تغییر رویکرد ســازمان نسبت 
به رضایت مندی شــهروندان و همچنین کمبود پژوهشــی مرتبط در زمینه ی دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی و تأثیر آن بر اطاله ی دادرســی معطوف نموده است. این 
پژوهش به دنبال پاسخ گویی به این سوال هست که دفاتر خدمات الکترونیک قضایي 
در تحقق کاهش اطاله دادرسی چه نقشي دارند؟ بدین منظور پس از بررسی مفاهیم 
و مبانی نظری تحقیق مربوط به اطاله ی دادرسی، متغیرهای تحقیق استخراج و مورد 
بررسی قرار گرفت. بعد از جمع آوری و تحلیل داده ها، فرضیه های پژوهش با استفاده 

از معادلات ساختاری و به کمک نرم افزار spss مورد آموزن قرار گرفت.
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دفاتر خدمات  
الکترونیک قضایی

کاهش هزینه هاي 
دادرسی

تسهیل دسترسی به  
خدمات

کیفیت خدمات محدودیت زمانی

یکپارچگی خدمات امن بودن

نقش زمان در دادرســی عادلانه مسئله اي ظریف و حساس است به نحوي 
که از سویی تسریع در رسیدگی ممکن است موجب سلب حق دفاع اصحاب دعوي 
گردد و در نتیجه عادلانه بودن رسیدگی را مخدوش نماید و از سوي دیگر تأخیر در 
فرایند دادرسی می تواند موجب تضییع حق گردد؛ به نحوي که در مواردي وصول با 
تأخیر نتیجه در دادرسی، خود موجب برخی آسیب ها و خسارات است و در مواردي 
اصلًا حکمی که در پی فرایند طولانی دادرســی صادر می شود، اساساً ارزش خود را 
براي محکوم له از دست می دهد )رحیمی، 1395: 11(. در این مورد اطاله دادرسی 
یکی ازمهم ترین مشــکلاتی که برسرراه توسعه قضایی قرار دارد و مسئولان قضایی 
همواره به دنبال رفع موانع تحقق آن هســتند. ســرعت درسیدگی قضایی از دیرباز 
ضرورتی مورد اتفاق در میان دکترین حقوقی بوده و از مبانی هرنظام حقوقی توسعه 
یافته ای بشــمار می رود. معمولا اطاله دادرســی به دلیل تضییع حقوق عمومی، باعث 
نارضایتی عمومی، کاهش اعتماد به دســتگاه قضایی، کاهش عدالت و امنیت درسطح 
کشــور، تراکم پرونده ها درمراجع قضایی و کاهش اقتدار قوه قضاییه می شود و از همه 
مهم تر به دلیل ایجاد فاصله بین کیفر و عمل مجرمانه اثر بازدارندگی مجازات را کاهش 
می دهد در واقع آثار ســوئی ناشــی از این امرمتضمن زیان های همه جانبه ای برحقوق 
زیان دیده مجرم جامعه و نیز اعتبار دستگاه قضایی است . این اهمیت مسئولان امر به
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بررسی راه حل هایی به منظور رهایی از این معضل واداشته است )خسروی، 1393(
اصلاح فرآیندهای دادرســی در نظام حقوقی جمهوری اسلامی ایران، یکی از 
ضروریات بهبود سیســتم قضایی می باشد. به همین منظور قوه قضائیه همواره تلاش 
داشته است تا امکان حداکثر بازدهی در رسیدگی به پرونده ها ایجاد گردد؛ تا با کوتاه 
شدن زمان دادرسی و تسریع در تصیم گیری ها، اطاله دادرسی ناشی از معیوب بودن 
فرآیندهای دادرسی نیز از بین برود. )رفیعی طباطبایی، 139۸: 1(. اطاله ی دادرسي 
را می توان یکي از قدیمي ترین مشــکلات و معضلات دستگاه قضایي کشور به شمار 
آورد، کــه با وجود ایــن که در زمان تصدي هر یک از رؤســاي این قوه، راه کارهاي 
مختلفي براي کاهش آن اتخاذ شده است، اما همچنان مردم و حتي بدنه این دستگاه 
درگیر این معضل مي باشند. همچنین بهبود سیستم قضایي کشور و توسعه آن امري 
ضروري اســت که توســط دستگاه قضایي کشور دنبال مي شــود و مسئولان قضایي 
همواره به دنبال رفع موانع موجود در این مســیر هستند. یکي از مهمترین مشکلاتي 
که بر ســر راه بهبود سیستم قضایي قرار دارد، موضوع اطاله دادرسي است. همچنان 
که می دانیم در دادرســی ایده آل، هم چنان که کیفیت مهم است، سرعت در تحقق 
آن نیز اهمیت بسیاری دارد. به طوری که گاه تاخیر نامتعارف در حل اختلاف و صدور 
حکــم، موجب بی اعتباری آرای صادره و همچنیــن وجود یاس، ناامیدی و نارضایتی 

مردم از مراجعه به دستگاه قضایی می گردد. )محمدی، 1397(
بــا وجــود افزایــش ورودی پرونده ها به دســتگاه قضایی امــا تمام تلاش 
دادگســتری ها برای کاهش اطاله دادرســی و تســریع در رســیدگی به پرونده ها 
اســت؛ برای تحقق این امر هم راهکارهای مختلفی در دستورکار قرار گرفته حذف 
بروکراســی های دستی و الکترونیکی شدن امور یکی از مهم ترین برنامه هایی است 
که از ســوی مسئولان قضایی پیگیری می شود. تشــکیل دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی هم در همین راســتا فعال شده اند تا هم بخشــی از تصدی گری ها از دوش 

دادگستری ها برداشته شده و هم کارها با سرعت بیشتری پیگیری شود.
از مواردی که می تواند در اطاله دادرسی یا تسریع فرایند دادرسی مؤثر باشد 
شیوه تقدیم دادخواست از لحاظ شکلی است. بسیاری از اشخاص وقتی دادخواستی 
را تقدیم می کنند این دادخواست از حیث هزینه دادرسی، از حیث عدم الصاق
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تمبــر کافی به وکالت نامه وکیل، از حیث مبهم بودن خواســته، از حیث عدم درج 
مستندات و ادله دارای ایرادات شکلی است. بعضی از این موارد باعث می شود مدیر 
دفتــر اخطار رفع نقص صادر کند و این اخطــار رفع نقص و فرایند رفع نقص خود 
باعث اطاله دادرسی است و در بعضی موارد نیز مثل مبهم یا مردد بودن خواسته یا 
ذی نفع نبودن خواهان یا عدم احراز ســمت برای دادخواست دهنده یا عدم وجود 
امضاهای کافی در وکالت نامه وکیل باعث می شــود که آن دعوا با قراری مثل قرار 
رد دعوا مواجه شــود و درنتیجه شخص خواهان مجبور شود که مجدداً برای احقاق 
حق طرح دعوا کند؛ بنابراین نقص دادخواســت و یا ایراداتی که ممکن اســت یک 
دعوا با آن مواجه شود -که عمدتاً ناشی از کم دقتی از تنظیم آن دادخواست و جمع 
آوری ادله در طرح دعوا است- می تواند باعث اطاله دادرسی و گاها با صدور قرار رد 
دعوا مواجه شــود. البته در حال حاضر با تشــکیل دفاتر خدمات قضایی الکترونیک 

این فرایند تا حد قابل توجهی اصلاح شده است.
دفاتر خدمات قضایی الکترونیک دادخواســت ها را از حیث شــرایط شکلی 
و هزینه دادرســی کنترل می کنند به این ترتیب ما می بینیم در مناطقی که دفاتر 
خدمات قضایی الکترونیک تأســیس شده دعاوی از حیث هزینه دادرسی، از حیث 
ادله و ملزمات دادخواســت، از حیث شیوه درج بهای خواسته با اشکالات و ایرادات 
کمتــری مواجه هســتند و این امر تــا حدودی باعث از بین رفتن اطاله دادرســی 
می شــود. نتیجه می گیریم که برای حل مشــکل بایســتی دادگستری را به سمت 
سیســتماتیک شدن و به روز شدن و هوشمند و دیجیتالی شدن پیش ببریم به این 
ترتیب یک شــخص معمولی حتی اگر اطلاعات حقوقی هم نداشته باشد می تواند با 
مراجعه به دفاتر خدمات قضایی الکترونیک دادخواستی ارائه دهد که ازلحاظ شکلی 
با مشکلی مواجه نباشــند و حداقل ازلحاظ شکلی این دادخواست با رد و یا مانع و 
ایجاد اطاله دادرسی مواجه نشود. این فرایند هم به نفع بسط عدالت در جامعه است 

و هم باعث اجرای قانون و گسترش عدالت در جامعه می شود.
بنابرایــن نقش دفاتر خدمــات الکترونیک قضایــی در فرایند کاهش اطاله 
دادرســی موثر بوده و باید اذعان کرد از آنجایی که دادرسی و رسیدگی به دعاوی و 
جرایم یکی از ارکان مهم و حاکمیتی در جوامع و شهر های مرسوم است به همین
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لحاظ ارایه این خدمات به صورت الکترونیکی نیز از اهمیت ویژه ای در شهر الکترونیکی 
برخوردار است. شهروندان شــهر الکترونیکی انتظار دارند. خدمات قضایی با سرعت و 
ســهولت و با حداقل نیاز به حضور فیزیکی در اختیارشــان قرار گیرد توسعه سیستم 
مدیریت پرونده قضایی یک طرح ملی است که در راستای تحقق این هدف انجام شده 
است. )مهدی و کریمی، 1394( راه اندازی این سیستم نه تنها موجب افزایش کارایی 
و بهره-وری دادگاه می شــود بلکه دسترســی طرفین پرونده قضایی در قوه قضاییه و 
در نتیجه ســبب کاهش اطاله دادرســی خواهد شد که در این تحقیق ابتدا به معرفی 
این سیســتم پرداخته خواهد شد پس از آن مراحل توسعه این سیستم در ایران و نیز 
معرفی قابلیت های اصلی سیســتم در وضعیت کنونــی و اجرای این طرح در کاهش 
اطاله دادرســی و نیز دســتاوردهای حاصل از آن در بخش های بعد ارایه خواهد شد. 
نتیجه اینکه برخی عوامل کلیدی موفقیت این طرح به عنوان یکی از بزرگترین طرح ها 
فناوری اطلاعات در کشور معرفی شود پس میان سامانه ی مدیریت پرونده و گسترش 
روز افزون رایانه به عنوان نماد سازی از یک سو و ارزیابی های اقتصادی دادگستری و 
کار آمدی آن از ســوی دیگر ارتباط وجود دارد. همچنین کاهش مراجعات حضوری، 
استفاده از ظرفیت بخش خصوصی، جلوگیری از اتلاف وقت مراجعان و تسریع در روند 
اجرایی پرونده ها از مهم ترین مزایای تشــکیل و گســترش دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی در کشــور است.اما با توجه به برنامه ها و راهکارهای ارائه شده، در این تحقیق 
در پی پاســخ به این سوال هستیم که نقش آثار مســتقیم این دفاتر در کاهش اطاله 
دادرســی کدام است؟ و آیا دفاتر خدمات الکترونیک قضایی منجر به تسریع در انجام 

امور قضایی و کاهش تورم پرونده های قضایی می شوند؟

پیشینه پژوهش
با وجود آن که مشــکل اطاله دادرسی مشــکلی دیرین است و تلاش هاي 
صورت گرفته براي کاهش این مسئله امري جدید نیست؛ لیکن بهره مندي از دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی به منظور کاهش اطاله دادرسی امري نسبتاً جدید است 
و تلاش هاي علمی و پژوهشــی متعددي را می طلبد که متأســفانه تا کنون انجام 
چنین تحقیقاتی در نظام حقوقی ایران مشاهده نشده است. به همین جهت عمده 



75

13
99

ن 
ستا

تاب
م/ 

شت
 ه

ره  
شما

ق/  
قو

 ح
لی

عا
ی ت

ش
وه

پژ
ی 

لم
 ع

ه ی
نام

صل 
ف

مطالبی که در این مجموعه تدارک دیده شده، عمدتاً دستاوردهاي نگارنده است که 
حسب تجریه شخصی و البته با استفاده تلاش هاي ارزشمند قوه قضائیه در طراحی 

و ساماندهی سیستم ها و سامانه هاي الکترونیکی به دست آمده است. 
- رفیعی طباطبایی ســید حســام الدیــن )139۸( در تحقیق خود تحت 
عنوان»بررســی اقدامات قوه قضائیه در راستای اصلاح فرآیندهای رسیدگی و تأثیر 
ایشــان بر کاهش اطاله دادرســی« اقدامات قوه قضائیه در زمینه اصلاح فرایندهای 
دادرسی را به دو دسته تقسیم بندی نمود. نخست اقداماتی که ناظر بر طرح صحیح 
دعاوی در محاکم هســتند و قلمــرو اعمال آنها قبل از طرح دعاوی اســت و دوم 
اقداماتی که ناظر بر مدیریت قضایی می باشند و در زمان دادرسی ها مورد استفاده 
قرار می گیرند که اصلاح این فرایندهای رســیدگی در کاهش معضل اطاله دادرسی 

موثر خواهد بود.
- هدایتــی آرا عذرا و گلبری الناز )1397( در پژوهشــی تحت عنوان نقش 
دفاتــر خدمات الکترونیک قضایی بر کاهش اطاله دادرســی در موارد طرح و ابلاغ 
درخواست دریافتند که تسریع در رسیدگی پرونده یک جنبه مهم و بارز  این دفاتر 
اســت و ابلاغ اوراق قضایی با استفاده از دفاتر خدمات الکترونیک قضایی به کاهش 
اطاله در سیســتم قضایی ایران کمک دو چندانی کرده اســت و با توجه به این که 
طرح و ثبت دادخواســت ها از طریق این دفاتر همچون ابلاغ آنها ، موجب کاستن از 
حجم حضور افراد شده است. بنابراین اطلاع رسانی بیشتر در باره خدمات این دفاتر 
برای عموم شهروندان و گسترش دادن این دفاتر به شهرهای دیگر سودمند خواهد 
بود و همچنین موضوع برابر اصل کردن مدارک که وکلا می توانند با استفاده از این 
دفاتر در مدت زمان 40 دقیقه آن را انجام دهند، باعث پر رنگ شدن نقش این دفاتر 

در کاهش اطاله دادرسی شده است.
- شــهبازی نیا، غمامی و جوان )1395(: در تحقیقــي با عنوان »فن آوری 
اطلاعات و ارتباطات عدالت قضایی« به این نتیجه رســیدند که  استفاده از فنآوری 
اطلاعات و ارتباطات، دارای اهمیت فراوانی در بهبود مدیریت دادگستری و عاملی در 
گســترش فرصت های جدید می باشد. امروزه ناکارآمدی روش های مرسوم و سنتی 
ابلاغ اوراق قضایی، بایگانی پرونده ها و پرهزینه بودن آن ها، چالش های دسترسی به
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منابع اطلاعاتی مطمئن، بیم مفقود شــدن اوراق و مدارک و اطاله دادرســی از یک 
طرف و امکان پیگیری از راه دور وضعیت پرونده و ارسال لوایح و غیره با استفاده از 
فن آوری های جدید به یکی از دغدغه های جدی نظام های حقوقی- قضایی تبدیل 
شده است. این مقاله با روش توصیفی- تحلیلی در مقام پاسخ به این سوال است که 
چگونه می توان از فن آوری های نوین برای حصول عدالت قضایی و بهبود دسترسی 
به دادگستری بهره برد. هرچند در حوزه تجارت الکترونیک گام هایی برای استفاده 
از فن آوری ها برداشــته شــده ودر قوانین برنامه پنجم و ششم توسعه، قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه و ... دولت الکترونیک از جمله در حوزه قضایی پیش بینی 
گردیــده اما میزان تحقــق عینی و عملیاتی آن در نظام داخلــی، نیازمند الزامات، 

بسترسازی، آسیب شناسی و رفع موانع آن در پژوهش مستقل است.
- صدیقــه مهــدي و قوام کریمــي)1394(، در تحقیقي به بررســي نقش 
خدمات الکترونیک قضایی در فرایند دادرســی عادلانه به این نتیجه رســیدند که 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایي در راســتاي ایجاد عدالت دادرســي عادلانه و رفع 
اطاله دادرســي تسریع در امور جاري محاکم و پیشــگیري از وقوع جرم و استفاده 
از فن آوري هاي جدید درروند دادرســي تشکیل شده است از یک سو بسترسازي در 
خصوص جلب اعتماد مردم به فضاي الکترونیکي و جایگزین شدن سیستم اینترنتي 
به جاي مراجعات حضوري و مکاتبات دستي نیازمند یک همت جدي و حرکت دقیق 
و حساب شــده بود و هست در صورت اشــتباه در این گام امکان فقه یا کندي روند 
پیشــرفت این پروژه دور از ذهن نبوده و نیســت چراکه جداي از بحث بسترسازي 
اعتماد اذهان عمومي در خصوص فضاي الکترونیکي این موضوع ورود در مســائل و 
مشکلات حقوقي و دعوي و پرونده هاي قضایي مردم داشته که یکي از حساس ترین 
مســائل هر فرد در زندگي محسوب مي شــود و این در جاي خود ضرورت حرکت 

دقیق و هرچه محتاطانه تر در این فضا را مبرهن مي سازد.
- ســهیلا جعفري و عــارف خلیلــي نورخانــي)1394( در پژوهشــی با 
عنوان»بررســي جایگاه عدالت قضایي در تحقق دادرسي عادلانه در حقوق ایران«. 
در این تحقیق با توجه به اهمیت بي چون  و چراي عدالت قضایي در تحقق دادرسي 
عادلانه و با ذکر این نکته که در گستره دادرسي و صدور حکم، عادل و منصف بودن
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بودن مقام قضایي و مرجع رســیدگي از مهم ترین عوامل مؤثر در جریان دادرســي 
عادلانه هســتند، نقش آنان به طور عام در مفهوم عدالت قضایي در تحقق دادرسي 

عادلانه بررسي می گردد.
- غلامرضــا عبدي )1393( در پایان نامه خود به بررســي مکان یابي دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایي در شهر تهران با استفاده از یک رویکرد تکاملي پرداخت. 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایي یکي از اماکن مهم و مورداســتفاده اقشار مختلف 
مردم در آینده ي نزدیک اســت که از طرف قوه قضاییه در شــرف عملیاتي شــدن 
هســت. این امر موجب بهره برداري مؤثر از فضاهاي شــهري به منظور کاهش زمان 
وجــود ترافیک در معابر شــهري و گامي در جهت بهبود زندگي شــهري هســت. 
همچنین باعث کاهش رفت وآمد در دادسراها و دادگستري ها و ارائه ي سریع برخي 
از خدمات دســتگاه قضایي و دسترسي آسان شهروندان به این خدمات خواهد شد 
که در حال حاضر ازدحام جمعیت در این مکان ها یکي از مشکلات اساسي هست و 
ایجاد این دفاتر گامي در جهت عدالت الکترونیک در قوه قضائیه خواهد بود. عوامل 
مهمي مانند تراکم جمعیت و جمعیت کیفري در تعیین محل مناسب دفاتر دخیل 
هستند که لازم است همه این عوامل براي مکان یابي آن ها مورد توجه قرار گیرند.

- رضا ســلیمي بني و ندا خدایا و اصغر صرافي زاده  )1393( در تحقیقي با 
عنوان »بررسي نقش دولت الکترونیک در توسعه استراتژیک، خدمات الکترونیکي و 
فناوري ها« به این نتیجه رسیدند که توسعه دستگاه هاي اطلاعاتي و دولت الکترونیک 
نیازمند مقدار زیادي منابع اســتراتژیک و مالي اســت که کشورهاي درحال توسعه 
معمولاً فاقد آن هســتند. در مواجهه با چنین چالش هایي، برخي از کشورها توسط 
اهداکنندگان کمک هاي بین المللي پشــتیباني مي شــوند. بخش عمومي دولت در 
مهروموم هــاي اخیر در تعداد قابل توجهي از کشــورها، موضوع ارزیابي مجدد کامل 
بوده است. مســائلي از قبیل همکاري درون ســازماني و نوآوري مدیریتي در طول 
فراینــد مدرنیزه کردن به تدریج در صف مقدم عمــل و پژوهش قرار گرفت. به طور 
خاص، تعدادي از کشورها اخیراً بخش هاي عمومي خود را پیرامون شبکه هاي کم  و 
بیش رسمي و یا اشکال ترکیبي درون سازماني بهسازي کردند، که اغلب توسط یک 
مجموعه نظارتي هدایت و توسط توافق نامه همکاري کنترل مي شود. منابع موجود
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در روابط درون ســازماني در بخش عمومي همراه با توسعه این قبیل توافق نامه هاي 
همکاري و اشکال نوآورانه سازماني تکامل مي یابند.

پژوهــش پیش رو از جنبه اینکه به تأثیر دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر 
کاهش اطاله ی دادرسی در کلان-شهر تهران می پردازد؛ در جای خود نوآورانه بوده 
و کار جدیدی به حساب می آید که در این مطالعه از طریق تحقیقات کتابخانه ای و 

میدانی به بررسی و تجزیه و تحلیل آن پرداخته می شود.

1. مبانی نظری پژوهش 
1-1. مفهوم اطاله دادرسی

دادرســی در فرهنگ لغت فارســی به معنای »به دادکسی رسیدن«، »به 
دادخواه رســیدگی کردن«؛ محاکمه )فرهنگ لغت عمید( می باشــد. همچنین 
دادرســی در معنی اخص خود به معنی »رســاندن داد به تظلــم خواه« )مفهوم 
ماهوی( و در معنی اعم به معنای »فرآیند راجع به اختلاف مدنی« است )الماسی 

و حبیبی درگاه، 1391: 49(
همچنیــن اطاله به معنای دراز کردن چیــزی، تمدید کردن، طول دادن، 
امتداد دادن و به درازا کشــاندن آمده اســت؛ و با توجه به اسمی که کنار آن قرار 
می گیرد، به معنای دیگری می دهــد )دهخدا، 1377، ج1: 1۸47(. همچنین به 
معنای دراز کردن، به دراز کشــیدن )معین، 1391، ج 1( به عبارت دیگر منظور 
از اطاله طولانی شــدن نامعقول و غیرمتعارف جریان رســیدگی به پرونده ها در 
مراجع قضایی است )عبادی، 13۸5: 47(. در نوشته هاي حقوقی لفظ » تطویل«، 
»تاخیر« و » تعویق« به معناي طولانی کردن و مترادف با اطاله شمرده شده است؛ 
در حالی که به نظر می رسد لفظ تاخیر و تعویق عام تر از لفظ تطویل است و تاخیر 
وتعویق در دادرسی با اطاله کاملا تفاوت دارد. در ادبیات حقوقی امروز، بیشتر براي 
طولانی شــدن غیرمنطقی و نامشروع امر یا موضوعی، لفظ اطاله به کار می-رود؛ 
مثل اطاله کلام یا اطاله دادرســی. ولی در غیر این موارد، لفظ تعویق و تاخیر به 
کار می رود. مثلا ماده 424  قانون آیین دادرســی مدنی بیان می دارد » اعتراض 

ثالث موجب تاخیر اجراي حکم قطعی نمی شود.
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1-2. تعلیق دادرسی
تعلیق دادرسی امری خلاف اصل رسیدگی به اختلاف در کوتاه ترین زمان می 
باشد و مصادیق تعلیق دادرسی در قانون آیین دادرسی مدنی و قانون اجرای احکام به 
نظر حصری می رسد با این وجود قانون گذار در به کار بردن لفظ تأخیر به جای تعلیق 
ســهل انگاری نموده اســت که نمونه بارز آن را می توان در مواد 423 و 434 مشاهده 
کرد. در هر دو ماده منظور تعلیق دادرســی است اما قانون گذار از لفظ تأخیر استفاده 

کرده است )پیرجهانگیر، تقی پور و مجتهد سلیمانی، 1397: 29(. 
تعلیق دادرسی را می توان از جمله عللی دانست که موجب می شود دادرسی با 
اطاله روبرو شود. زیرا در تعلیق دادرسی، جریان آن متوقف می شود و ادامه روند دادرسی 
منوط بر تحقق شرایطی است که آن را از حالت تعلیق خارج کند. همچنین اتفاقی است 
که در صورت حدوث روند رســیدگی را مختل کــرده و با چالش های جدی مواجه می 
کند به طوری که خواهان و خوانده نمی توانند روند احقاق حق خود را در زمان معینی 
به ســرانجام برسانند از این رو تعلیق دادرســی مهم ترین تأثیری که در حقوق خواهان 
و خوانده دارد موجب می شــود که اطاله دادرســی و تعطیلی موقت، روند احقاق حق را 
با تأخیر مواجه کند و بنا به ویژگی هایی که دارد ممکن اســت تعطیلی را در پی داشته 
باشد که خروج از آن مشخص نباشد؛ از این رو مهم ترین تفاوت میان تعلیق دادرسی با 
تأخیر دادرســی در این است که در تأخیر دادرسی، ادامه روند دادرسی با تأخیر صورت 
خواهد پذیرفت. این در حالی اســت که در تعلیق دادرســی هیچ امکان قطعی مبنی بر 
این که روند دادرســی در آینده با تأخیر ادامه داشته باشد وجود ندارد. باید گفت تعلیق 
دادرسی بیشتر در شرایطی رخ می دهد که رأی به مرحله اجرا رسیده باشد والا در روند 
رسیدگی دادگاه صرفاً برخی دلایل قهری از جمله فوت و حجر را مبنای تعطیلی موقت 
به شــمار می آورد در غیر این صورت به هیچ عنوان جریان رسیدگی تعطیل پذیر نبوده 

و سعی در حفظ حقوق اصحاب دعوا دارد )همان، ص 46(.

1-3. منع اطاله دادرسی 
با توجه به اینکه اطاله دادرســی یکی از مشکلات اساسی دستگاه قضایی کشور 
است، بدون تردید می توان با نگاهی اجمالی دریافت که اطاله در محاکم قضایی قدمتی 
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50 ساله دارد و در واقع می توان گفت که اطاله یک معضل جدید و نوپا در سیستم 
قضایی ایران محســوب نمی-شود بلکه از زمان تاســیس دستگاه عدالت همان طور 
که در بالا بیان شــد وجود داشته و همواره این موضوع ذهن حقوق دانان را به خود 
مشغول کرده است و اینان به دنبال راه حل هایی برای به حداقل رساندن این معضل 
بوده اند. هر چند لازمه کار دادرســی دقت و صرف زمان است این زمان نباید مدت 
بسیاری به طول انجامد برای رسیدگی به هر پرونده ای با توجه به وضعیت و شرایط 
پرونده زمانی معتدل و منطقی لازم اســت که به طور معقول این مقدار زمان در هر 
مرحله بدوی صرف رســیدگی به پرونده می شود اگر رســیدگی بیش از این مقدار 
زمان به طول انجامد موجب تحمیل هزینه اضافی به جامعه و نارضایتی اصحاب دعوا 
خواهد شد و این وضعیت با اهداف آئین دادرسی سازگاری ندارد و جامعه را از دست 

یابی به نظم و امنیت باز می دارد )منصورآبادی، 13۸4: ۸5(.
بــا توجه به عمده وظایف دفاتر خدمات الکترونیک همچون ارائه و پیگیری 
دادخواســت، ارائه لایحه شــکوائیه، اظهارنامه و مواردی از این دست و از آن جا که 
هزینه متناســب برای این قبیل تشــریفات در رســیدن به نتیجه مطلوب در بازده 
زمانی نســبتا مناسب اهمیت بســزایی دارد و با توجه به تاکید بند »ج« ماده 211 
قانون برنامه پنج ســاله پنجم توســعه )به منظور افزایش سرعت و کارایی در ارائه 
خدمــات حقوقی و قضایی، قوه قضائیه مکلف اســت اقدامات زیر را برای توســعه 
فناوری اطلاعات و ارتباطات و... عرضه خدمات حقوقی الکترونیک به مردم، استفاده 
از فنــاوری اطلاعات در برقراری ارتباط بین مراجع قضایی و ســایر خدمات تابع یا 
مرتبط از قبیل ســازمان ثبت اســناد و املاک کشور، ســازمان زندان ها و سازمان 
پزشــکی قانونی راه اندازی و گســترش و ارتقاء دهد( می-توان به اهمیت پی گیری 

دعاوی و... از طریق دفاتر الکترونیک پی برد. )هدایتی و گلبری، 1397: 7(.

1-4. مفهوم و خدمات دادرسی الکترونیک قضایی 
ارایه خدمات الکترونیک قضایی، از طرح های بزرگ و مهم دســتگاه قضایی 
و مورد توجه و تاکید مدیران عالی اســت و با توجه به گســترش سریع شهرنشیني 
و پیرو آن افزایش چشم گیر پرونده هاي ورودي در قوه قضاییه در چند سال اخیر،
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پروژه هاي مختلفي در جهت استفاده از فناوري اطلاعات قرار گرفته و مکانیزه نمودن 
محاکم قضایي انجام یافته اســت، نتیجه اســتفاده از این فناوري هاي نوین روان تر 
شدن روند اجراي پرونده قضایي و پیگیري سریع و دقیق آن از طرف اصحاب دعاوي 
در فضاي مجازي هســت اما هنوز مشکل افزایش ازدحام جمعیت در دادگستري و 
دادســراها به قوت خود باقي است. براي رفع مشکل ازدحام جمعیت در قوه قضاییه 
ایجاد دفاتر خدمات قضایي مطرح شد و در اجراي بند 6 سیاست هاي کلي قضاییه 
پنج ســاله اي ابلاغي 13۸۸/9/1 و بند ج ماده 4۸ قانون برنامه پنجم توسعه کشور 
و تبصره بند ج ماده 11 قانون ارتقاء ســلامت نظام اداري و مقابله با فســاد، مصوب 
1390 و در راستاي رفع اطاله ي دادرسي تسریع در امور جاري محاکم و پیشگیري 
از وقــوع جرم و بــا عنایت به اینکه در همه ي مراحل تحقیق و رســیدگي مدني و 
جزایي ارائــه خدمات قضایي باید در فضاي مجازي ارائه گردد، ایجاد دفاتر خدمات 

الکترونیکي قضایي در دستور کار قوه قضاییه قرار گرفت.)عبدي، 2:1393(
دفاتر خدمات الکترونیک قضائي یکي از اماکن مهم و مورد اســتفاده اقشار 
مختلف مردم در آینده ي نزدیک اســت که از طرف قوه قضاییه در شــرف عملیاتي 
شدن است و تاکنون روش هاي گوناگوني براي مکان یابي امکان مختلف در بسیاري 
از دســتگاه هاي دولتي انجام گرفته است ولي در قوه قضاییه تا کنون از روش هاي 
علمي به خصوص در مکان هایی مانند دادگســتري و دادسراها استفاده نشده است.

)مهدي و کریمي، 7:1394(.
بنابراین از اهداف راه اندازی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی کاهش مراجعه 
به دســتگاه قضایی، تسریع در رســیدگی به پرونده و صرفه جویی در وقت و هزینه 
گروه های هدف، شــفاف سازی فرایندهای رسیدگی، افزایش کارآمدی نظام قضایی 
کشــور با افزایش نسبی ســرعت، دقت و کیفیت افزایش رضایتمندی مردم از قوه 

قضاییه و استفاده شهروندان از فرصت های برابر با رفع موانع اداری می باشد.

1-5. طرح ایجاد دفاتر خدمات الکترونیک قضایی
در ارتباط با طرح دفاترخدمات الکترونیک قضایی، از اوایل ســال 1390 
مطالعات گسترده ای در قوه قضائیه انجام شد و توسعه سیستم مدیریت پرونده
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قضایي یک طرح ملي اســت، که در راســتاي تحقق این هدف انجام شده است. راه 
اندازي این سیستم نه تنها موجب افزایش کارآمدي و بهره وري دادگاه ها مي شود، 
بلکه دسترسي طرفین پرونده قضایي را جهت هر گونه اقدامي تسهیل و تسریع مي 

کند )مهدی و کریمی، 1394(. 
بنابراین به خوبي پیداست ایجاد دفاتر خدمات الکترونیک قضایي، با کاهش میزان 
مراجعات فیزیکي افراد بــه دادگاه ها، بهره گیري از تخصص افراد با تحصیلات حقوقي و 
بهره گیري از نظم و سرعت موجود در سیستم هاي الکترونیکي، مي تواند راهکاري مؤثر 
در جهت کاهش میزان اطاله دادرســي در سیستم قضایي کشور به شمار آید )افشارنیا و 
مبین، همان، صص 172-1 و روزنامه کیهان، 1379: 7 و روزنامه اطلاعات، 1379: 9(. 

1-6.کارکردهای دفاتر الکترونیک 
دفاتر خدمــات الکترونیک قضایی با هدف کاهش مراجعه به دســتگاه قضایی، 
تســریع در رســیدگی به پرونده و صرفه جویی در وقت و هزینه گروه های هدف، شفاف 
سازی فرایندهای رسیدگی، افزایش کارآمدی نظام قضایی کشور با افزایش نسبی سرعت، 
دقت و کیفیت افزایش رضایت مندی مردم از قوه قضاییه و اســتفاده شهروندان از فرصت 
های برابر با رفع موانع اداری راه اندازی شده است و از مهمترین تأثیرات آن می توان به: 

- اطاله دادرسی )سرعت رسیدگی به پرونده(
- کثرت قوانین و پراکندگی آنها

- فراوانی جمعیت مراجعین به دادگاه
- عدم توانایی در پاسخ گویی مناسب

- مفقود شدن پرونده ها و ضعف در سیستم بایگانی
- عدم استفاده از تکنولوژی پیشرفته جهت تسریع در کارها

- دیرکرد در پاسخ گویی به استعلامات
- ناکارآمد بودن نظام ابلاغ

- بی دقتی در تحویل و ثبت لوایح، درخواست ها، اعتراض ها و انجام امور مربوطه
- نیابت قضایی

- عدم اعزام زندانی ها در وقت مقرر ،  اشاره نمود.
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2. روش تحقیق 
با توجه به مؤلفه هاي مورد بررســی در این پژوهش و نیز با توجه به اینکه 
هدف از این تحقیق افزودن بر تحقیقات پیشــین و چگونگی رســیدن به وضعیت 
مطلوب است؛ روش تحقیق از حیث ماهیت، توصیفی و اینکه در پی تحلیل و کشف 
علت یک پدیده حقوقی بوده تحلیلی می باشد.اطلاعات مورد نیاز این پژوهش به دو 
شیوه کتابخانه ای )کتاب، مقاله، آمارنامه و جدول( و میدانی )پرسشنامه( گردآوري 

گردیده است. 
این تحقیق از باب نتایج، کاربردي بوده و از منظر متغیر، شــامل متغیرهاي 
کمي اســت و در دسته تحقیقات توصیفي قرار مي گیرد و به صورت پیمایشي انجام 
مي شود. پس از بررسي اولیه، در مرحله دوم تعداد 165 نفر از مدیران دفاتر خدمات 
الکترونیک قضایی، وکلا و قضــات در ارتباط با نحوه ی ارائه خدمات دفاتر خدمات 
الکترونیکي قضایي در شــهر تهران به عنوان نمونه در نظر گرفته شده است. روش 
مورد استفاده در این تحقیق مبتني بر روش تحقیق توصیفي هست. در مرحلۀ اول، 
تلاش مي شــود تا با استفاده از روش توصیفي و با استفاده از ادبیات پیشین تحقیق 
الگوي تحقیق طراحي گردد و ســپس توســط نرم افزارهاي مربوطه مورد تجزیه و 

تحلیل قرار بگیرد.
جامعه آماري شامل مدیران دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، وکلا و قضات 
در مجتمع شــهید بهشتی و دادســرای ناحیه 4 تهران بوده و قلمرو زماني تحقیق 
نیز، دی ماه سال 139۸ هست. بدین منظور جامعه آماري در این پژوهش 450 نفر 
در نظر گرفته خواهد شــد و بر اســاس فرمول کوکران حجم نمونه 150 نفردر نظر 

گرفته شده است.
بــا توجه به حجم بــالاي جامعه آماري پژوهش بــه روش غیرتصادفي و با 
استفاده از فرمول کوکران، حجم نمونه 165 نفر محاسبه شده است. روایي محتوي 
پرسشنامه نیز به روش دلفي با نظرخواهي از صاحب نظران موضوع مورد تأیید قرار 
گرفته و پایایي )اعتماد( پرسشــنامه با استفاده از روش آلفاي کرونباخ، بررسي شده 
است. برای انتخاب حجم نمونه از فرمول کوکران1 استفاده شده است. چون حجم

1- Cochran.
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یا اندازه اکثر جامعه هاي پژوهشي بســیار بزرگ است، بنابراین اندازه گیري ویژگي 
مــورد پژوهش  براي تک تک افراد یا عناصر جامعه غیرممکن اســت. بنابراین کافي 
اســت تا نمونه اي از جامعه انتخاب و اندازه گیري شود و بر اساس یافته هاي حاصل 
از نمونه، این نتایج به کل جامعه تعمیم داده مي شــود. نمونه عبارت اســت از زیر 
مجموعه اي که از کل جامعه انتخاب مي شــود و معرف آن اســت. بدین شکل که با 
گرفتن اطلاعاتِ مدیران دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، وکلا در مجتمع شــهید 
بهشتی و دادسرای ناحیه 4 تهران، تعداد افراد حاضر مشخص شده و در فرمول زیر 

قرار می گیرند.

سپس حجم مورد بررسی مشخص می شود. 
N: حجم جمعیت آماری )حجم جمعیت شاغل در دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی، ، مجتمع شهید بهشتی و دادسرای ناحیه 4 تهران( که 450 نفر می باشند.
Z: در صــد خطای معیار ضریب اطمینان قابل قبول می باشــد که معمولا 

1/96 است. 
P: نسبتی از جمعیت فاقد صفت معین است که معمولاً، 0/5 در نظر گرفته 

می شود. 
q: نسبتی از جمعیت فاقد صفت معین است که معمولاً، 0/5 در نظر گرفته 

می شود. 
d: درجه اطمینان یا دقت احتمالی مطلوب است که می تواند 0/01 یا 0/05 

باشد. 
بنابراین طبق فرمول بالا اگر حجم نمونه را با شــکاف جمعیتی 0/5 و مقدار 
خطــای مجاز را 0/05 در نظر بگیریــم، n یا حجم نمونه برابر با 165 نفر از اعضای 
منتخب دفاتر خدمات الکترونیک قضایی، مجتمع شــهید بهشتی و دادسرای ناحیه 
4 تهران خواهد بود که پرسش نامه میان آنها توزیع خواهد شد. این پرسشنامه برای
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هر هدف و شاخصه حداقل 5 سوال داشته و تمامی سوالات بر اساس طیف 5 گزینه ای 
لیکرت طراحی و ارزش عددی 1 تا 5 برای گزینه ها انتخاب گردیده اســت )خیلی زیاد 

=5، زیاد =4، کم =3، خیلی کم =2، اصلًا= 1(.

مقیاس لیکرت1، شامل مجموعه ای از سؤالات است که بار نگرشی یا ارزشی 
همه آن ها برابر تلقی می شــود. افراد پاسخگو به پرسش نامه مقیاسی را که بین دو 
حد نهایی موافق ـ مخالف یا علاقه ـ تنفر و پذیرش ـ رد محدود اســت، بر حســب 
شدت یا ضعف نگرش خود برمی گزیند. برای تعیین نمره نگرش هر فرد، نمرات هر 
یک از موقعیت های انتخابی او در تمامی مقیاس ها با هم جمع ، سپس معدل گیری 
می شــود و بدین ترتیب نمره نگرش فرد به دســت می آید )خاکی، 1395: 209(. 
جهت سنجش روایي پرسش نامه، ابتدا از روش دلفی2 استفاده شده است که رویکرد 
یا روشــي سیستماتیک در تحقیق براي استخراج نظرات از یک گروه متخصصان در 
مورد یک موضوع یا یک ســؤال است. بدین منظور پس از تدوین پرسش نامه، آن را 
در اختیار تعدادي از اســاتید و صاحب نظران قرار داده و پس از اخذ نظرات و انجام 

اقدامات اصلاحي، پرسش نامه ای استاندارد تنظیم و آماده گردید.
پایایي پژوهش که به دقت، اعتمادپذیري و ثبات نتایج آزمون اشاره مي کند، 
براي محاســبه ضریب قابلیت اطمینان از روش آلفاي کرونباخ  استفاده شده است. 
این روش براي محاسبه هماهنگي دروني ابزار اندازه گیري که خصیصه هاي مختلف 
را اندازه گیري مي کند به کار مي رود. براي محاسبه ضریب آلفاي کرونباخ3 ابتدا باید 
واریانس نمره هاي هر زیرمجموعه سوال هاي پرسش نامه و واریانس کل را محاسبه 

کرد. سپس با استفاده از فرمول زیر مقدار ضریب آلفا را محاسبه نمود:

2

21
1

j
a

j
j

sr s
 
 = −

−  
 

∑

1- Likert Scale.
2- Delphi
3- Cronbach’s alpha.
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که در آن:
J=تعداد زیرمجموعه هاي سوال هاي پرسشنامه یا آزمون

 S2

j=امJ واریانس زیرآزمون
 S2 =واریانس کل پرسشنامه یا آزمون

 دراین آزمون اگر مقدار آلفا بزرگتر یا مســاوي 0/7 باشــد مي توان نتیجه 
گرفت که سئوالات پرسش نامه از اعتبار لازم برخوردارند )میرزاده، 1395: 1(.

3. تجزیه و تحلیل داده ها 
روش تجزیــه و تحلیل داده ها در این تحقیق با اســتفاده از روش تحلیل 
آماری بویژه تحلیل اســتنباطی انجام شد. نرم افزار مورد استفاده در این پژوهش 

SPSS بود.

3-1. آزمون نرمال بودن متغیرهای تحقیق
برای اجرای روش های آماری و محاســبه آماره آزمون مناســب و استنتاج 
منطقــی درباره فرضیه های پژوهش مهمترین عمل قبل از هر اقدامی انتخاب روش 
آماری مناســب برای پژوهش اســت. برای این منظور آگاهــی از توزیع داده ها از 
اولویت اساســی برخوردار است. برای همین منظور در این پژوهش از آزمون معتبر 
اســمیرنوف - کولموگروف برای بررســی فرض نرمال بودن داده های پژوهش های 

استفاده شده است .
با توجه به جدول آزمون اســمیرنف کولموگروف اگر ســطح معنی داری 
برای کلیه متغیرهای مستقل و وابسته بزرگتر از سطح آزمون )0/05( باشد توزیع 
داده ها نرمال می باشــد. همچنین می توان از قضیه حد مرکزی توزیع نرمال بودن 

متغیرها را سنجید.
بنابر قضیه حد مرکزی اگر تعداد نمونه آماری بیشتر از 30 باشد تـوزیـع 
آن جـامـعـــه نرمال خواهد بود. در صورتیکه داده نرمال نباشــند می توان با 

استفاده از تبدیلات کاکس-باکس داده ها را نرمال کرد.
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جدول 1- بررسی توزیع داده های متغیرهای مستقل و وابسته )اسمیرنوف- کولموگروف(

ســطح معنی داری همه متغیرها بزرگتر از سطح آزمون یا خطا )0/05( می باشد 
بنابراین توزیع همه متغیرها نرمال اســت لذا می توان از نرم افزار SPSS و رگرســیون1  

استفاده نمود.

3-2. آزمون رگرسیون جهت بررسی متغیرهای تحقیق
پس از مشخص شدن نرمال بودن داده ها، از آزمون رگرسیون جهت بررسی 
فرضیـه های تحقیق اسـتفاده می شود. در آزمون رگرسیون موارد زیر مورد بررسی 

قرار می گیرد:
- ضریب همبســتگی)R( : ابزاری آماری بــرای تعیین نوع و درجه رابطه ، 
یک متغیر کمی با متغیر کمی دیگر اســت. ضریب همبســتگی، یکی از معیارهای 
مورد اســتفاده در تعیین همبستگی دو متغیر است. ضریب همبستگی شدت رابطه 
و همچنین نوع رابطه )مســتقیم یا معکوس( را نشــان می دهد. این ضریب بین 1 
تا 1- اســت و در صورت عدم وجود رابطه بین دو متغیر، برابر صفر است.هر چقدر 
ضریب به 1 نزدیک باشــد، همبستگی بین دو متغیر در حد بسیار قوی وجود دارد 

و بر عکس.
- مجذور ضریب همبستگی: مقادیر R2 در کل بین صفر تا یک در نوسان

1- Regression Analysis

سطح متغیر
معناداري

نتیجه آزمونآلفا

نرمال است0.7830.05دفاتر خدمات الکترونیک قضایي
نرمال است0.6710.05محدودیت زماني
نرمال است0.5590.05کیفیت خدمات

نرمال است0.7030.05تسهیل در دسترسي به خدمات
نرمال است0.5500.05کاهش هزینه هاي دادرسي

نرمال است0.7440.05یکپارچگي خدمات
نرمال است0.6390.05امن بودن
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اســت که نشــان می دهد چه قدر از متغیر وابســته می تواند توسط متغیر 
مستقل تبیین شود. 

- خطای اســتاندارد )standard error یا SE( برای برآورد میزان نزدیکی 
میانگین نمونه به میانگین جمعیت استفاده می شود.

آنالیز واریانس رگرســیون: در این روش واریانس بدست آمده از یک متغیر 
تصادفی به اجزاء کوچکتری که منابع واریانس هستند تقسیم شده در نتیجه آزمون 

T استیودنت )t-test( را به بیش از دو گروه تعمیم می دهد.

3-3. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و محدودیت زمانی
جدول 2- خلاصه مدل رگرسیون

- میزان R ضریب همبســتگی و ارتباط دو متغیر ومقدار R )ضریب رگرسیون( 
 .)R = 0/771( .نشان می دهد که بین دو متغیر همبستگی در حد بسیار قوی وجود دارد
مقادیــر R2 مجذور ضریب همبســتگی و مقادیر R2 در کل بین صفر تا   -
یک در نوسان است. در اینجا برابر 0/594 است که نشان می دهد چه قدر از متغیر 
وابسته یعنی رسمیت می تواند توسط متغیر مستقل یعنی دفاتر خدمات الکترونیک 

قضایی تبیین شود. 
جدول 3- آنالیز واریانس رگرسیون

مدل
مجموع 
مربعات

درجه 
آزادي

مربع 
میانگین

مقدار 
فیشر

سطح 
معناداري

2.46312.46312.2570.006رگرسیون
1.6151630.202پسماند
4.075164مجموع

با توجه به اینکه مقدار بدست آمده کمتر از 0/05 است مدل به کار برده شده

مدل
ضریب 

همبستگي
مجذور ضریب 

همبستگي
مقدار ضریب همبستگي 

تعدیل شده

خطاي استاندارد از 
تخمین

1 0.7710.5940.5490.43567
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پیــش بینی کننده خوبی برای متغیر وابســته بوده یعنی با توجه به اینکه ســطح 
معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.

جدول4- جدول ضرایب رگرسیون

مدل
ضرایب معناداري غیر استاندارد

ضرایب معناداري 
مقدار تياستاندارد

سطح 
معناداري

Bبتاخطاي استاندارد
2.1350.6343.3660.010مقدار ثابت

دفاتر خدمات 
0.5280.1510.7713.5030.008الکترونیک قضایي

ســطح معناداری کمتر از 0/05است لذا متغیر مستقل بر وابسته تأثیرگذار 
اســت یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر محدودیت زمانی تأثیرگذار اســت.

3-4. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و کیفیت خدمات
جدول 5- خلاصه مدل رگرسیون

ضریب مدل
همبستگي

مجذور ضریب 
همبستگي

مقدار ضریب همبستگي 
تعدیل شده

خطاي استاندارد از 
تخمین

10.5370.2880.2460.58312

مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبستگی در حد متوسط وجود 
 )R=0/537( .دارد

مقادیر R2 در کل بین صفر تا یک در نوســان است. در اینجا برابر 0/2۸۸ 
است که نشــان می دهد چه قدر از متغیر وابســته یعنی کیفیت خدمات می تواند 

توسط متغیر مستقل یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی تبیین شود. 
جدول6- آنالیز واریانس رگرسیون

سطح معناداريمقدار فیشرمربع میانگیندرجه آزاديمجموع مربعاتمدل
1.71311.7135.8350.029رگرسیون
4.4041630.294پسماند
6.118164مجموع
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جدول آنالیز واریانس نشــان می دهد با توجه به اینکه مقدار بدســت آمده 
کمتر از 0/05 باشد و با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر 

مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.
جدول7- جدول ضرایب رگرسیون

مدل
ضرایب معناداري غیر استاندارد

ضرایب معناداري 
مقدار تياستاندارد

سطح 
معناداري

Bبتاخطاي استاندارد

2.7450.7033.9070.001مقدار ثابت

دفاتر خدمات 
0.3940.1630.5372.4160.028الکترونیک قضایي

این جدول برای ساخت معادلات رگرسیونی به کار می رود. ضریب بتا همان 
میزان R اســت. ســطح معناداری نیز ضریب برای تست فرضیات است. این جدول 

برای ساخت معادلات رگرسیونی به کار می رود.
با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته 
تأثیرگذار است یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر کیفیت خدمات تأثیرگذار است .

3-5. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و تسهیل 
در دسترسی به خدمات

جدول ۸- خلاصه مدل رگرسیون

مدل
ضریب 

همبستگي
مجذور ضریب 

همبستگي
مقدار ضریب همبستگي 

تعدیل شده
خطاي استاندارد از 

تخمین
10.7470.5580.5330.47546

مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبستگی در حد متوسط وجود 
 )R= 0/747( .دارد

مقادیر R2 در کل بین صفر تا یک در نوســان است. در اینجا برابر 0/55۸ 
است که نشان می دهد چه قدر از متغیر وابسته یعنی تمرکز می تواند توسط متغیر 
مســتقل یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بیمه تبیین شــود. در این تحقیق 

متغیر مستقل می تواند 0/55۸ از تغییرات متغیر وابسته را تبیین نماید.
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جدول 9- آنالیز واریانس رگرسیون

سطح معناداريمقدار فیشرمربع میانگیندرجه آزاديمجموع مربعاتمدل
9.81819.81841.2110.00رگرسیون

7.6231630.238پسماند
17.441164مجموع

جدول آنالیز واریانس نشــان می دهد با توجه به اینکه مقدار بدســت آمده 
کمتر از 0/05 باشــد نتیجه می گیریم که مدل به کار برده شــده پیش بینی کننده 
خوبی برای متغیر وابســته اســت. یعنی با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 

0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.
جدول 10- ضرایب رگرسیون

این جدول برای ساخت معادلات رگرسیونی به کار می رود. ضریب بتا همان 
میزان R اســت. با توجه به اینکه ســطح معناداری کمتر از 0/05 است. لذا متغیر 
مستقل بر وابسته تأثیرگذار است یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر تسهیل 

در دسترسی به خدمات تأثیرگذار است .

3-6. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و کاهش 
هزینه های دادرسی

سطح معناداري مقدار تي

ضرایب معناداري 
استاندارد

ضرایب معناداري غیر 
استاندارد

مدل
بتا

خطاي 
استاندارد B

0.00 6.756 0.239 2.223 مقدار ثابت

0.00 6.671 0.747 0.076 0.507
دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایي
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جدول 11- خلاصه مدل رگرسیون

مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبستگی در حد متوسط وجود 
 )R=0/5۸3( .دارد

مقادیر R2 مجذور ضریب همبســتگی اســت. مقادیر R2 در کل بین صفر 
تا یک در نوســان اســت. در اینجا برابر 0/339 اســت که نشان می دهد چه قدر از 
متغیر وابسته یعنی کاهش هزینه های دادرسی می تواند توسط متغیر مستقل یعنی 
دفاتر خدمات الکترونیک قضایی تبیین شود. در این تحقیق متغیر مستقل می تواند 

0/339 از تغییرات متغیر وابسته را تبیین نماید.

جدول 12- آنالیز واریانس رگرسیون

مدل

مجموع 
مربعات

درجه 
آزادي

مربع 
میانگین

مقدار 
فیشر

سطح 
معناداري

5.92115.92116.4460.00رگرسیون
11.5201630.360پسماند
17.441164مجموع

جدول آنالیز واریانس نشــان می دهد با توجه به اینکه مقدار بدســت آمده 
کمتر از 0/05 باشــد نتیجه می گیریم که مدل به کار برده شــده پیش بینی کننده 
خوبی برای متغیر وابســته اســت. یعنی با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 

0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.

مدل
ضریب 

همبستگي
مجذور ضریب 

همبستگي
مقدار ضریب همبستگي 

تعدیل شده
خطاي استاندارد از 

تخمین

10.5830.3390.3190.60001
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جدول 13- جدول ضرایب رگرسیون

سطح معناداري
مقدار 

تي

ضرایب معناداري 
استاندارد

ضرایب معناداري 
غیر استاندارد مدل

بتا
خطاي 

استاندارد B

0.01
3.90

7 0.703
2.74

5 مقدار ثابت

0.26 2.416 0.569 0.163 0.394
دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایي

این جدول برای ساخت معادلات رگرسیونی به کار می رود. ضریب بتا همان 
میزان R است. 

با توجه به اینکه ســطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر 
وابسته تأثیرگذار است یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر کاهش هزینه های 

دادرسی تأثیرگذار است.

3-7. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و یکپارچگی خدمات
جدول 14- خلاصه مدل رگرسیون

مدل
ضریب 

همبستگي
مجذور ضریب 

همبستگي
مقدار ضریب همبستگي 

تعدیل شده
خطاي استاندارد از 

تخمین

10.8930.7970.7910.33254

مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبســتگی در حد بسیار قوی 
 . )R=0/۸93( .وجود دارد

مقادیر R2 در اینجا برابر 0/797 اســت که نشان می دهد چه قدر از متغیر 
وابسته یعنی یکپارچکی خدمات می تواند توســـط متغیر مســـتقل یـــعنی دفاتر 

خدمات الکترونیک قضایی تبیین شود. 
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جدول 15- آنالیز واریانس رگرسیون

مدل
مجموع 
مربعات

مربع درجه آزادي
میانگین

مقدار 
فیشر

سطح 
معناداري

13.902113.902125.7180.00رگرسیون
3.5391630.111پسماند
17.441164مجموع

با توجه به اینکه مقدار بدست آمده کمتر از 0/05 باشد نتیجه می گیریم که 
مدل به کار برده شــده پیش بینی کننده خوبی برای متغیر وابسته است لذا متغیر 

مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.
جدول16- جدول ضرایب رگرسیون

سطح معناداري مقدار تي

ضرایب معناداري 
استاندارد

ضرایب معناداري غیر 
استاندارد مدل

بتا
خطاي 

استاندارد B

0.032 2.393 0.474 1.133 مقدار ثابت
0.00 6.543 0.893 0.115 0.750 دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایي

با توجه به اینکه ســطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر 
وابسته تأثیرگذار است یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر یکپارچگی خدمات 

تأثیرگذار است.

3-8. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و امن بودن
جدول 17- خلاصه مدل رگرسیون

مدل
ضریب 

همبستگي
مجذور ضریب 

همبستگي

مقدار ضریب 
همبستگي تعدیل 

شده

خطاي استاندارد از 
تخمین

10.7060.4980.4421.07073
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مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبســتگی در حد قوی وجود 
. )R=0/706(.دارد

مقادیر R2 برابر0.49۸ اســت که نشــان می دهد چه قدر از متغیر وابسته 
یعنی امن بودن می تواند توســط متغیر مســتقل یعنی دفاتــر خدمات الکترونیک 

قضایی تبیین شود. 
جدول1۸- آنالیز واریانس رگرسیون

مدل
مجموع 
مربعات

درجه 
آزادي

مربع 
میانگین

مقدار 
سطح معناداريفیشر

10.227110.2278.9210.015رگرسیون
10.3181631.146پسماند
20.545164مجموع

با توجه به اینکه مقدار بدســت آمده کمتر از 0/05 است، متغیر مستقل بر 
وابسته تأثیرگذار است.

جدول 19- جدول ضرایب رگرسیون

سطح 
معناداري

مقدار 
تي

ضرایب 
معناداري 
استاندارد

ضرایب معناداري 
غیر استاندارد مدل

بتا
خطاي 

استاندارد B

0.001 4.187 0.512 2.144 مقدار ثابت
0.001 4.22 0.706 0.128 0.541 دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایي

با توجه به اینکه سطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته 
تأثیرگذار است یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر امن بودن تأثیرگذار است .

3-9. آزمون رگرسیون دفاتر خدمات الکترونیک قضایی و کاهش اطاله دادرسی
جدول 20- خلاصه مدل رگرسیون

مدل
ضریب 
همبستگی

مجذور ضریب 
همبستگی

مقدار ضریب همبستگی تعدیل 
شده

خطاي استاندارد از 
تخمین

10.6170.3810.3440.42453
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مقدار R نشــان می دهد که بین دو متغیر همبســتگی در حد قوی وجود 
)R=0/617( .دارد

مقادیر R2 برابر 0/3۸1 اســت که نشــان می دهد چه قدر از متغیر وابسته 
یعنی ساختار سازمانی می تواند توسط متـــغیر مـــستقل یعـــنی دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایی تـبیین شـود.
جدول 21- آنالیز واریانس رگرسیون

مدل
مجموع 
مربعات

درجه 
آزادي

مربع 
میانگین

مقدار 
فیشر

سطح 
معناداري

1.188411.88410.4510.005رگرسیون
3.0641630.180پسماند
4.947164مجموع

با توجه به اینکه مقدار بدســت آمده کمتر از 0/05 باشــد با توجه به اینکه 
سطح معناداری کمتر از 0/05 است لذا متغیر مستقل بر وابسته تأثیرگذار است.

جدول 22- جدول ضرایب رگرسیون

سطح معناداري
مقدار 

تي

ضرایب معناداري 
استاندارد

ضرایب معناداري غیر 
استاندارد

مدل
بتا

خطاي 
استاندارد B

0.048 2.127 0.760 1.617 مقدار ثابت
0.005 3.233 0.617 0.191 0.617 دفاتر خدمات  

الکترونیک قضایي 

با توجه به اینکه ســطح معناداری کمتر از 0/05 اســت لذا متغیر مستقل 
بر وابســته تأثیرگذار اســت یعنی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی بر کاهش اطاله 

دادرسی تأثیرگذار است .

3-10. نرمالیته بودن داده ها
در این پژوهش از آزمون معتبر کلموگروف- اسمیرنوف جهت بررسی نرمال 
بودن توزیع متغیرهای اصلی استفاده می شود. در تفسیر نتایج آزمون، چنانچه 
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مقدار سطح خطای مشاهده شده از 0/05 بیشتر باشد، در آن صورت توزیع مشاهده 
شــده با توزیع نظری یکسان اســت و تفاوتی بین این دو وجود ندارد؛ این آزمون با 

توجه به فرضیات زیر به بررسی نرمال بودن داده می پردازد.
H0: بین فراوانی های مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجود ندارد )توزیع 

نرمال است(.
H1: بین فراوانی های مشاهده شده و مورد انتظار تفاوت وجود دارد )توزیع 

نرمال نیست(.
جدول 23- آمار توصیفی شاخص های اصلی تحقیق

کشیدگيچولگيانحراف استانداردمیانگینتعدادگروه

16511.522.820.3230.557کاهش اطاله دادرسي
توسعه فناوري اطلاعات 

در دفاتر خدمات 
الکترونیک قضائي

1658.422.150.1611.24

جدول 24- آزمون نرمالیته کلموگروف- اسمیرنوف

کاهش اطاله  
دادرسي

بهبود کیفیت و خدمات 
دفاتر خدمات 

الکترونیک قضایي

بهره مندي از 
فناوري هاي  

اطلاعات 
،(اینترنت)

ارائه خدمات 
یکپارچه به 
شهروندان

0.1870.1920.1880.244مقدار آماره
سطح معني 

0.0000.0000.0000.000داري

3-11. تحلیل استنباطی )آزمون فرضیات تحقیق(
- تحلیل دو متغیره و آزمون فرضیه های تحقیق

هدف از پژوهش در هر حوزه ای رسیدن به )ارزیابی( یکسری روابط هست. 
برای برآورد روابط، روش ها وتکنیک های متفاوتی وجود دارد.

- فرضیه اصلی تحقیق: دفاتر خدمات الکترونیک قضایی ســبب کاهش 
اطاله دادرسي است
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جدول 25- ضریب همبستگی

آمار توصیفي
تعداد میانگین انحراف معیار متغیر
165 ۸.454 2.17   در قضائي دفاتر خدمات الکترونیک گذاري تأثیر

خدمات ارائه
165 12.557 2.۸2 کاهش اطاله دادرسي

همانطور که مشاهده می شود در پیش آزمون، پس از شاخص سازی متغیر 
وابسته، ضریب همبستگی بین دو متغیر الکترونیکی شدن دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی و کاهش اطاله دادرســی به لحاط آماری همواره مثبت و معنادار بوده است. 
ضریب همبستگی اسپیرمن 0/60 و شدت رابطه در حد نسبتا خوب ارزیابی می شود 
و به عبارت بهتر فرضیه اصلی تحقیق تایید می شود. به این معنی که هرچقدر دفاتر 
خدمات الکترونیک قضایی از لحاظ دسترســی به اطلاعــات و فناوری الکترونیکی 
بروزتر باشد در ارائه کاهش اطاله دادرسی نقش موثری داشته و این موجب توسعه 

کیفی در ارائه خدمات الکترونیک قضایی می شود.
جدول 26- آزمون فرضیه اصلی تحقیق- ضریب همبستگی اسپیرمن

تاثیرگذاري دفاتر قضایي متغیر
در ارائه خدمات 

الکترونیک

کاهش اطاله  
دادرسي

تاثیرگذاري دفاتر خدمات 
قضایي در ارائه خدمات 

الکترونیک

10.607
0.000

0.607کاهش اطاله دادرسي
0.000

1

- فرضیه فرعی اول
دفاتر خدمات الکترونیک با اســتفاده از فناوري اطلاعات خصوصاً اینترنت و 
جمع آوري اطلاعات ارزشــمند از منابع متفاوت به شکل مجازي امکان شبکه بندي 
خدمات الکترونیکی قضایی را فراهم مي نماید و موجب مي شــود خدمات مورد نیاز 

مطابق با درخواست افراد و با  ارائه خدمات باکیفیت بهتر ارائه شود.
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همانطور که در جدول مشاهده می شود در پیش آزمون، ضریب همبستگی 
بین دو متغیر اســتفاده از فن آوری اطلاعات خصوصاً اینترنت و جمع آوری اطلاعات 
به شــکل ارزشمند و به کل مجازی امکان یکپارچه ســازی خدمات الکترونیکی را 
فراهم می کند. الکترونیکی شــدن بدنه دولت به فــن آوری بروز مجازی و یکپارچه 
ســازی خدمات الکترونیکی قضایی به منظور تحقق خدمات بهتر به مردم به لحاظ 
آماری همواره مثبت و معنادار بوده است. ضریب همبستگی اسپیرمن 0/70 و شدت 

رابطه در حد بسیار خوب ارزیابی می شود.
جدول 27- آزمون فرضیه فرعی اول تحقیق-ضریب همبستگی اسپیرمن

استفاده از فن آوري متغیر
اطلاعات و شبکه بندي 

خدمات الکترونیک

تحقق خدمات بهتر و 
توسعه کیفیت خدمات 

به مردم
استفاده از فن آوري اطلاعات و  

خدمات شبکه بندي الکترونیکي 
10.704

0.01
تحقق خدمات بهتر و توسعه 

کیفیت خدمات به مردم
0.704
0.01

1

آمار توصیفي
تعداد میانگین انحراف معیار متغیر
165 10.453 4.14 استفاده از فن آوري اطلاعات و خدمات 

شبکه بندي الکترونیکي 
165 11.554 2.74 تحقق خدمات بهتر و توسعه کیفیت 

خدمات به مردم

- فرضیه فرعی دوم
توســعه فناوري اطلاعات و ارتباطات، ارتقاء وضعیت دادرســي، تســهیل 
دسترســي به مراجع و خدمات قضایي بخشــي از هدف گذاري تعیین شده در دفتر 

خدمات قضایي در راستاي تحقق کاهش اطاله دادرسی است.
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جدول 2۸- آزمون فرضیه فرعی دوم تحقیق-ضریب همبستگی اسپیرمن

شاخص
استفاده از فن آوري 
اطلاعات و وضعیت 
دادرسي و خدمات 

قضائي

الکترونیکي شدن دفاتر 
قضائي به منظور کاهش اطاله 

دادرسي

استفاده از فن آوري اطلاعات 
و وضعیت دادرسي و خدمات 

قضائي

10.62
0.000

الکترونیکي شدن دفاتر 
قضائي به منظور کاهش اطاله 

دادرسي

0.62
0.000

1

آمار توصیفي
تعداد میانگین انحراف معیار متغیر
165 9.257 3.17 استفاده از فن آوري اطلاعات و وضعیت 

دادرسي و خدمات قضائي
165 13.742 1.46 الکترونیکي شدن دفاتر قضائي به منظور 

کاهش اطاله دادرسي

همانگونه که در جدول مشــاهده می شود پس از شاخص سازی بین مولفه های 
توسعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، ارتقاء وضعیت دادرسی، تسهیل دسترسی به مراجع 
و خدمات قضایی، ضریب همبستگی بین دو شاخص را فراهم می کند و به لحاظ آماری 
همواره مثبت و معنادار بوده است. ضریب همبستگی 0/64 و شدت رابطه در حد خوب 

ارزیابی می شود.
- فرضیه فرعی سوم

دفاتر خدمات الکترونیک قضایی در پیشــرفت و ســرعت رسیدگی به امور 
قضایی مردم، دارای اهمیت بوده و مانع از صرف وقت در امور دادرسی می شود،باعث 

رفع اطاله دادرسی است.
همانگونه که در جدول 3-31 ملاحظه می شــود فرضیــه دفاتر خدمات الکترونیک 
قضایی در پیشرفت و سرعت رسیدگی به امور قضایی مردم، دارای اهمیت بوده و مانع از صرف 
وقت در امور دادرســی می شود، همچنین باعث رفع اطاله دادرســی است؛ و از لحاظ آماری 

همواره مثبت و معنادار و ضریب همبستگی اسپیرمن 0/53 و در حد متوسط بالا هست.
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جدول 29- آزمون فرضیه فرعی سوم تحقیق-ضریب همبستگی اسپیرمن
استفاده از دفاتر خدمات شاخص

الکترونیکي
رفع اطاله  

دادرسي
استفاده از دفاتر خدمات 

الکترونیکي
10.54

0.541رفع اطاله دادرسي

آمار توصیفي
تعداد میانگین انحراف معیار متغیر
165 7.153 1.27 استفاده از دفاتر خدمات الکترونیکي
165 10.143 1.34 رفع اطاله دادرسي

با توجه به جدول ضریب رگرســیون R= 0/62 بر آورد شــده است. ضریب 
تعیین نشــان دهنده مثبت و معنادار بودن فرضیه هست. به عبارت بهتر بخشی از 
هدف گذاری تعیین شــده در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی در راســتای تحقق 
عدالت الکترونیک در بین شــهروندان جهت توســعه فناوری اطلاعات و ارتباطات، 
ارتقاء وضعیت دادرسی، تسهیل دسترسی به مراجع و خدمات قضایی تائید و تبیین 

می شود.
جدول30- نتایج تحلیل رگرسیون تاثیرشاخص الکترونیکی شدن خدمات قضائی 

Enter بر متغیر وابسته به روش
ضریب همبستگي مدل

(R)
ضریب تعیین 

(R2)
ضریب تعیین 

تعدیل شده
خطاي استاندارد 

میانگین
10.7930.6260.6141.97

3-12. تحلیل مدل
به منظور آزمون روابط بین متغیرهای مدل از تحلیل مســیر اســتفاده شده 
است. خروجی نرم افزار مدل تحقیق بصورت مسیر های سه گانه همراه با ضرایب بتا 
نشان داده شده است. مقدار بالای ضرایب بتا و شاخص های تناسب حاکی از برازش 
مناسب مدل مفهومی تحقیق است؛ و همچنین هر سه مسیر در تأثیر گذاری بر متغیر
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وابســته تحقیق معنادار و مثبت ارزیابی می شــود. الکترونیکی شدن دفاتر 
خدمــات قضائی دارای اثر مثبتی به میزان 0/7۸5 بر روی تســهیل دسترســی به 
خدمات الکترونیکی دارد. بدین معنا که الکترونیکی شدن دفاتر قضائی باعث تسهیل 

شدن خدمات الکترونیکی به مردم می شود.
همچنین در مســیر دوم الکترونیکی شــدن دفاتر خدمات قضائی دارای اثر 
مثبتی به میزان 0/592 بر رفع اطاله دادرسی دارد. بدین معنا که الکترونیکی شدن 
دفاتر قضائی اثر مثبت و معناداری در رفع اطاله دادرسی مراجعین به دفاتر خدمات 

قضائی الکترونیکی هست.
و در نهایت در مسیر سوم الکترونیکی شدن دفاتر خدمات قضائی دارای اثر 
مثبتی به میزان 0/723 به منظــور ارائه خدمات باکیفیت، بهتر و یکپارچه به مردم 

جهت تحقق حقوق مردم دارد.
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برآمد
پرسش اصلی تحقیق این بود که دفاتر خدمات الکترونیک قضایی در تحقق 

کاهش اطاله دادرسی چه نقشی دارند؟ نتایج زیر بدست آمد:
- یافته تا نشــان دادند دفاتر خدمات الکترونیک قضایی سبب کاهش اطاله 
دادرســی شده و موجب تسریع در دادرسی ها می شــود و به عبارتی دفاتر خدمات  
الکترونیک قضایی یکی از نهادهای ارائه خدمات الکترونیک در جهت تسریع در روند 
دادرسی و رفع اطاله دادرسی می باشد. پس از شاخص سازی متغیر وابسته، ضریب 
همبســتگی بین دو متغیر ایجاد دفاتر خدمات  الکترونیک قضایی  و کاهش اطاله 
دادرسی به لحاط آماری همواره مثبت و معنادار بوده است. ضریب همبستگی 0/60 
و شدت رابطه در حد نسبتا خوب ارزیابی شد و به عبارت بهتر فرضیه اصلی تحقیق 
تایید می شــود. به این معنی که هرچقدر دفاتر خدمات قضایی از لحاظ دسترســی 
به اطلاعات و فناوری الکترونیکی بروزتر باشــد در ارائه کاهش اطاله دادرسی نقش 
موثری داشته و این موجب توسعه کیفی در ارائه خدمات و تسریع در روند دادرسی 

می شود.
- دفاتر خدمات الکترونیک با استفاده از فن آوری اطلاعات خصوصاً اینترنت 
و جمع آوری اطلاعات ارزشمند از منابع متفاوت به شکل مجازی امکان شبکه بندی 
خدمات الکترونیکی قضایی را فراهم می نماید و موجب می شــود خدمات مورد نیاز 
مطابق با درخواست مردم به آن ها ارائه شود؛ و ارائه خدمات باکیفیت بهتر به مردم 
ارائه شــود. در پیش آزمون، ضریب همبســتگی بین دو متغیر استفاده از فن آوری 
اطلاعات خصوصاً اینترنت و جمع آوری اطلاعات به شکل ارزشمند و به کل مجازی 
امکان یکپارچه ســازی و شــبکه بندی خدمات دولت را فراهم می کند. الکترونیکی 
شدن بدنه دولت به فن آوری بروز مجازی و یکپارچه سازی خدمات دولت به منظور 
تحقق خدمــات بهتر به مردم به لحاظ آماری همواره مثبت و معنادار بوده اســت. 

ضریب همبستگی 0/70 و شدت رابطه در حد بسیار خوب ارزیابی شد.
دفتر خدمات الکترونیک قضایی در پیشــرفت و ســرعت رسیدگی به امور 
قضایی مردم، دارای اهمیت بوده و مانع از صرف وقت در امور دادرســی می شــود، 

همچنین باعث رفع اطاله دادرسی است.
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پیشنهادات 
بر اساس یافته های پژوهش حاضر، در این قسمت سعی شده است تا به بیان 
پیشــنهاداتی کاربردی پرداخته شود. امید است دستگاه های مسئول و سازمان های 
ذی ربط به این پیشنهاد ها به دیده دقت بنگرند لذا در جهت رفع مشکلات قانونی و 

اجرایی دفاتر خدمات الکترونیک قضایی پیشنهاد می شود:
- آمــوزش های مســتمر مدیران و کارکنان دفاتر در جهت رفع مشــکلات 
اجرایــی و نیز آموزش صلاحیت های هــر یک از محاکم و دادگاه هــا با عنایت به 

تصویب قوانین توسط اساتید و قضات صورت پذیرد.
- حضــور هفتگی یا ماهانه قضات متخصــص امر )اعم از حقوقی و کیفری( 
در دفاتر خدمات الکترونیک قضایی جهت تشــریح و تفسیر قوانین و آئین نامه های 

تصویبی انجام شود.
- برگزاری نشست های مشترک فی مابین دفاتر جهت تعامل کاری، آگاهی 

از قوانین و مصوبات جدید و ...
- با ایجاد زیرســاخت های لازم و امکان برقراری ارتباط آنلاین بین مراجع 
قضایی و دفاتر خدمات الکترونیک قضایی از اطاله ی دادرسی جلوگیری و در جهت 

کاهش وقت و هزینه های دادرسی گامی مؤثر برداشته شود.
- با توجه به آنکه مدیران دفاتر خدمات الکترونیک قضایی از بین اشــخاص 
فارغ التحصیل رشته حقوق انتخاب می شوند، در مقایسه با مراجع انتظامی که غالباً 
از علم حقوق آگاهی ندارند، می توان اجرای بســیاری از تحقیقات را توسط مقامات 

قضایی به آنان محول نمود.
- در این پژوهش، کیفیــت دفاترخدمات الکترونیکی قضایی و تأثیر آن بر کاهش 
اطاله دادرســی را مورد بررسی قرار گرفته است؛ و ســایر عواملی که باعث رضایت مندی 
شهروندان از خدمات الکترونیک قضایی می شود را پوشش نمی دهد. لذا به پژوهشگران آتی 
پیشنهاد می شود این عوامل را مورد بررسی قرار دهند. از آنجا که در صورت اثربخش نبودن 
طرح خدمات الکترونیک قضائی، ســرمایه گذاری در حوزه موردنظر بی نتیجه است و باعث 
تحمیل هزینه های گزاف به دســتگاه قضائی می شود. لذا پیشنهاد می شود تا در تحقیقات 

آتی عوامل کلیدی مؤثر بر اثربخشی خدمات الکترونیک قضایی مورد بررسی قرار گیرد.
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- به منظور بهبود رضایت مندی شهروندان به ویژگی های سامانه الکترونیک 
قضایی ازجمله ارائه اطلاعات صحیح، دقیق و به موقع به هنگام دریافت درخواســت 
تا راه اندازی و اجرای درست سامانه و کارکرد صحیح انجام تراکنش ها توجه شود.
- همچنین پیشــنهاد می شــود که برای تقویت و بهبــود کیفیت خدمات 
الکترونیکی درک شــده، بیشــتر از طریق قابلیت اطمینــان و امنیت و محرمانگی 
ســامانه اقدام شود. برای بهبود و تقویت دسترســی به سیستم و قابلیت اطمینان، 
سامانه خدمات الکترونیک قضائی باید به گونه ای طراحی گردد که دسترسی به آن 
همیشــه امکان پذیر باشد، به درستی راه اندازی و اجرا شود، هنگام انجام تراکنش 
ها از کار نیافتد و صفحات ســایت پس از ورود اطلاعات، مســدود نشــود، به دقت 
درخواســت تا را دریافت کند و انجام فرایند پرداخت در ســامانه بدون خطا صورت 
گیرد. همچنین ســامانه باید خدمات خود را به همان صورتی که وعده داده است، 
ارائه دهد و در صورت رخ دادن مشــکل در اســتفاده از خدمات الکترونیک، آن را 

به سرعت حل و فصل نماید.
- با این وصف در این راستا نیز پیشنهادات ذیل ارائه می گردد: 

- بررســی نقش دفاتر خدمات الکترونیک قضایی در ارتقاء ســلامت نظام 
اداری و قضایی؛

- بررســی نقش دفاتر خدمــات الکترونیک قضایی بــر عدالت الکترونیکی 
ودادرسی عادلانه.
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منابع
- دلاور، علــي )1393(. روش تحقیق در روان شناسي و علوم تربیتي. 

تهران ویرایش
- دهخــدا، علي اکبــر، 13۸9، لغت نامه دهخدا. انتشــارات دانشــگاه 

تهران،13۸9
- رضایي زاده، محمدجواد، 1395، حقوق اداري یک، چـــاپ اول، تهران: 

نشر میزان، 
- ضیایــي بیگدلي، محمد رضا، 1394، حقوق بین الملل عمومي، چ 51، 

تهران: انتشارات گنج دانش، 
- کاتوزیان، ناصر، مقدمه علم حقوق، نشــر شرکت سهامي انتشار، چاپ 

.13۸7 ،6۸
- کدیور، محمدعلي، 1390، گذار به دموکراســي: ملاحظات نظري و 

مفهومي، انتشارات گام نو،
- معین، محمد، فرهنگ فارسي، تهران: نشر راه رشد، چاپ اول، 13۸2.

- مهــدي صدیقه و کریمي قوام )1394(، بررســي تحلیلي بر فرایند 
دادرســي عادلانه با تأکید بر نقش دفاتر خدمــات الکترونیک قضایي در 

حقوق مدني ایران، کنفرانس ملي چارسوي علوم انساني. 
- هدایتي، محمد علي، »آیین دادرســي کیفري«، انتشــارات دانشگاه 

تهران، چاپ سوم، 1342.
- یعقوبي، مســلم، 1392، مختصر حقوق اساسي 1و2، تهران، انتشارات 

چتر دانش
- هرامــی نیا، بهنام )1397(، نقش دفاتــر خدمات قضایي در تحقق 
دولت الکترونیک و حقوق شهروندي، پایان نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه آزاد 

اسلامی تهران مرکزی. 
- پاشــاوند، مجید، بررسي راهکارهاي عملي و نظري در پیشگیري از 
تورم کیفري، پایان نامه دوره کارشناسي ارشد حقوق جزا و جرم شناسي، دانشگاه 

تهران مرکزي، بهار، 1391.
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- پیرجهانگیــر، غلامرضا. تقی پور، بهران. مجتهد ســلیمانی، ابوالحســن، 
)1397(، تحلیل آثار تعلیق دادرســی در حقوق طرفین، فصلنامه ی پژوهش 

های فقه و حقوق اسلامی، سال پانزدهم، شماره 54، زمستان 97، صص 29-4۸.
- توکلی، محمدمهــدی)1397(، نقش موثر دفاتر خدمات الکترونیک 

قضایی در تسریع رسیدگی به پرونده ها.
- جعفری، سهیلا، خلیلي نورخاني، عارف )1394(، جایگاه عدالت قضایي 
در تحقق دادرسي عادلانه در حقوق ایران، دومین همایش ملي عدالت، اخلاق، 

فقه و حقوق. 
- حسین علیائی، زهرا و احمدی، احمد، دادرسی الکترونیک در حقوق 
ایران؛ اهداف، مبانی و ویژگی ها، فصلنامه ی تحقیقات حقوق خصوصی و کیفری، 

شماره 35، بهار، 1397.
- خزایــي، منوچهر، بررســي نظري و عملي تسریع آیین دادرسي 
کیفري، مجله تحقیقات حقوقي دانشکده حقوق دانشگاه شهید بهشتي، شماره 19 

و 20، تابستان، 1376.
- خســروی، شاپور)1393(،  علل اطاله دادرسي و راهکارهاي مقابله با 

آن، موسسه خانه حقوق آریا.
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The Impact of Electronic Judicial Service 
Offices on Reducing Procrastination

Ahmad Allahyarinik
Mehdi ShabanniaMansour

Electronic judicial services offices have been set up and de-
veloped with the aim of easy and fast  access to the judiciary. 
In this study, from the expert opinions of 165 lawyers, office 
managers, managers and judges in Tehran, who are related to 
the performance of these offices, using a questionnaire, a va-
riety of information on a five-point Likert scale and focusing 
on the role of these offices in Reduction of trial delays was 
collected and analyzed using SPSS statistical software. The 
present study is descriptive and survey type. According to 
the research findings, the correlation coefficient between the 
effectiveness of these offices in providing electronic services 
and reducing the length of proceedings is 0.607 and has been 
found to be statistically significant. Also, these offices have 
found an average of 3.9 units (out of 4 units) in reducing 
the average time of processing cases and 3.3 and 2.4 units, 
respectively, in “improving the efficiency of judges” and “re-
ducing the number of hearings.” In addition to speeding up 
the handling of cases, improving e-justice, speeding up the 
filing and follow-up of lawsuits, complaints, declarations, 
submitting and exchanging court bills and case documents, 
and eliminating geographical restrictions, and significantly 
reducing trial delays.

Keywords: Electronic Judicial Services Offices, Procrasti-
nation, Electronic Justice.


